Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

DECRETO Nº 5513/2013, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR DE R$ 445.399,56
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS.

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN, Prefeita
do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei Orçamentária nº 1408/2012, em seu artigo 6º e na Lei
Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar de R$ 445.399,56 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos
e noventa e nove reais e cinqüenta e seis centavos), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 05.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIV DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0320 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESP COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 0330 – 3390.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00 – SECRET DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – SECRET DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 0900 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA
F RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 31.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00 – SECRET DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – SECRET DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
ATIVIDADE: 12.365.12022-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 0940 – 4490.52.00.00 – EQUIP E MATERIAL PERMANENTE
F RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00 – SECRET DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.26011.265 – PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
CONTA/ELEMENTO: 1171 – 4420.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 830 – CV MI 746084/10 Pav Poliédr - EX ANTERIOR
VALOR: R$ 2.978,71 (recurso por superávit financeiro)

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

CONTA/ELEMENTO: 1171 – 4420.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 830 – CV MI 746084/10 Pav Poliédr - EX CORRENTE
VALOR: R$ 420,85 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00 – SECRET DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.15011.155 – AMPL NA INFRAESTR DO PARQUE EXPOSIÇÕES
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 4490.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00 – SECRET DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.15012.154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE SERV. URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1360 – 4490.52.00.00 – EQUIP E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIVIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3390.14.00.00 – DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1550 – 3390.36.00.00 – OUT SERV TERC – P FÍSICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1560 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1561 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE
VALOR: R$ 120.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.08012-045 – ASSISTÊNCIA SOCIAL - MDS
CONTA/ELEMENTO: 2310 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 935 – BLOCO FINANC PROT SOCIAL ESP - SUAS – EX CORR
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 445.399,56

Artigo 2º - Os recursos necessários para cobertura
do crédito de que trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de
arrecadação, superávit financeiro e do cancelamento parcial da seguinte
dotação orçamentária, conforme o previsto no parágrafo 1º do art. 43 da Lei
Federal 4.320/64 de 17/03/64:

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.08012-045 – ASSISTÊNCIA SOCIAL - MDS
CONTA/ELEMENTO: 2250 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 935 – BLOCO FINANC PROT SOCIAL ESP - SUAS – EX CORR
VALOR: R$ 20.000,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

Superávit Financeiro 2012 - Fonte 830 R$ 2.978,71

EXCESSO ARRECADAÇÃO FONTE 000 - RECEITA 1113.05.01.00.00 R$ 296.000,00
EXCESSO ARRECADAÇÃO FONTE 303 - RECEITA 1113.05.01.00.00 R$ 76.000,00
EXCESSO ARRECADAÇÃO FONTE 102 - RECEITA 1724.01.00.00.00 R$ 50.000,00
EXCESSO ARRECADAÇÃO FONTE 830 - RECEITA 1325.01.99.92.00 R$ 420,85

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema,
Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de setembro de 2013.

Lindamir Maria de Lara Denardin
Prefeita Municipal

Rosangela Mara Martini
Secretária de Administração